
B U P A T I GORONTALO UTARA 
PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR //̂  TAHUN 2019 

T E N T A N G 

J A D W A L R E T E N S I A R S I P S U B S T A N T I F PEMERINTAHAN D A E R A H 
K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

D E N G A N RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

Menimbang 

Paraf Koordinasi 

No PENGOLOLA PARAF 

1. Kepala DKPD 

2. Kabag 
Hukum 

3. Asisten 3 

4. Sekretaris 
Daerah 

5. Wakil Bupati 

6. Bupati 
untuk di 

IID 

a . bahwa sesua i ketentuan Pasa l 53 ayat (1) Pera turan 

Pemerintah Nomor 28 t a h u n 2012 tentang pe laksanaan 

Undang-Undang Nomor 43 T a h u n 2009 tentang 

Kears ipan, Daerah wajib memi l ik i J a d w a l retensi Ars ip; 

b. bahwa rancangan J a d w a l Retensi Ars ip Substant i f 

Pemer intahan Daerah Kabupaten Gorontalo U ta ra 

te lah d ibahas bersama T i m Ars ip Nasional Republ ik 

Indonesia dengan T i m Pemerintah Daerah Kabupaten 

Gorontalo U ta ra dan sudah mendapat persetujuan oleh 

Kepa la Ars ip Nasional Republ ik Indonesia berdasarkan 

S u r a t Nomor : B - P K 02 .09/98/2019 , tanggal 27 J u n i 

2019 Per ihal Persetujuan J a d w a l Retensi Ars ip 

Substant i f Pemer intahan Daerah Kabupaten Gorontalo 

Utara ; 

c. berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

pada h u r u f a dan h u r u f b per lu menetapkan Peraturan 

B u p a t i Gorontalo U ta ra tentang J a d w a l Retensi Ars ip 

Substant i f Pemer intahan Daerah Kabupaten Gorontalo 

U ta ra . 

Mengingat : 1. Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 38 T a h u n 

2000 tentang pembentukan Provinsi Gorontalo 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2000 

Nomor 258 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4060) ; 



B U P A T I GORONTALO UTARA 
PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR Uo TAHUN 2019 

T E N T A N G 

J A D W A L R E T E N S I A R S I P S U B S T A N T I F P E M E R I N T A H A N D A E R A H 
K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

Menimbang : a . bahwa sesua i ketentuan Pasa l 53 ayat (1) Peraturan 

Pemerintah Nomor 28 t a h u n 2012 tentang pe laksanaan 

Undang-Undang Nomor 43 T a h u n 2009 tentang 

Kears ipan , Daerah wajib memi l ik i J a d w a l retensi Ars ip; 

b. bahwa rancangan J a d w a l Retensi Ars ip Substant i f 

Pemer intahan Daerah Kabupaten Gorontalo U ta ra 

te lah d ibahas bersama T i m Ars ip Nasional Republ ik 

Indonesia dengan T i m Pemerintah Daerah Kabupaten 

Gorontalo U ta ra dan sudah mendapat persetujuan oleh 

Kepa la Ars ip Nasional Republ ik Indonesia berdasarkan 

S u r a t Nomor : B - P K 02 .09/98/2019 , tanggal 27 J u n i 

2019 Per ihal Persetujuan J a d w a l Retensi Ars ip 

Substant i f Pemer intahan Daerah Kabupaten Gorontalo 

Utara ; 

c. berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

pada h u r u f a dan h u r u f b per lu menetapkan Peraturan 

B u p a t i Gorontalo U ta ra tentang J a d w a l Retensi Ars ip 

Substant i f Pemer intahan Daerah Kabupaten Gorontalo 

Utara . 

Mengingat : 1. Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 38 T a h u n 

2000 tentang pembentukan Provinsi Gorontalo 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2000 

Nomor 258 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 40601; 
Kepala DKBD Kabag. H u k u m Aside/ Sekda Waki l Bupat i 



2. Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 11 T a h u n 

2007 tentang Pembentukan Kabupaten Gorontalo U ta ra 

di Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2007 Nomor 13, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4687) ; 

3. Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 43 T a h u n 

2009 tentangKearsipan, (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2009 Nomor 152, TambahanLembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5071) ; 

4. Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 12 T a h u n 

2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-

Undangan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2011 Nomor 82 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5234) ; 

5. Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 23 T a h u n 

2014 tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah d i rubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan 

Kedua a tas Undang-Undang Nomor 23 t a h u n 2014 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 

Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia nomor 5679) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 28 T a h u n 2012 tentang 

Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 43 T a h u n 2009 

tentang Kears ipan (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2012 Nomor 53 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5286) ; 

7. Pera turan Daerah Kabupaten Gorontalo U ta ra Nomor 1 

T a h u n 2019 tentang Penyelenggaraan Kears ipan; 

8. Peraturan Kepa la Ars ip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 22 T a h u n 2009 tentang Prosedur 

Penetapan J R A Pemerintah Daerah Provinsi dan 

Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota ; 



9. Pera turan Kepa la Ars ip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 1 T a h u n 2013 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian U r u s a n Pertanian; 

10. Peraturan Kepala Ars ip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 2 T a h u n 2013 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian U r u s a n Perdagangan; 

1 1 . Pera turan Kepala Ars ip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 3 T a h u n 2013 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian U r u s a n Perhubungan; 

12. Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian U r u s a n Ke lautan dan 

Per ikanan; 

13. Pera turan Kepa la Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 7 T a h u n 2014 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian U r u s a n Penanaman Modal; 

14. Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 7 T a h u n 2014 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian U r u s a n Penanaman Modal; 

15. Peraturan Kepala Ars ip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 8 T a h u n 2014 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian U r u s a n L ingkungan Hidup; 

16. Pera turan Kepala Ars ip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 9 T a h u n 2014 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian UrusanPer indus t r i an ; 

17. Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 10 T a h u n 2014 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian U r u s a n Penanggulangan 

Bencana ; 

18. Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 11 T a h u n 2014 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian U r u s a n Koperasidan U s a h a 

Kec i l danMenengah; 

19. Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 13 T a h u n 2014 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Kesejahteraan Rakya t U r u s a n Pendidikan 

dan Kebudayaan; 



20. Pera turan Kepa la Ars ip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 19 T a h u n 2014 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Kesejahteraan Rakya t U r u s a n 

Pemeberdayaan Perempuandan Per l indungan Anak; 

2 1 . Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 2 0 T a h u n 2014 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian U r u s a n Komun ikas i dan 

Informatika; 

22 . Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 1 T a h u n 2015 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Perekonomian U r u s a n Ketenagakei jaan 

dan Ketransmigras ian; 

23 . Pera turan Kepala Ars ip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 10 T a h u n 2015 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Kesejahteraan Rakya t U r u s a n Par iwsata 

dan Ekonomi Kreatif; 

24. Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 12 T a h u n 2015 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Kese jahteraan Rakya t U r u s a n Sos ia l ; 

25 . Peraturan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 13 T a h u n 2015 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip Sektor Politik, H u k u m , dan Keamanan U r u s a n 

Persandian; 

26. Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 15 T a h u n 2015 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip U r u s a n Stat is t ik ; 

27. Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 15 T a h u n 2015 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip U r u s a n Stat is t ik ; 

28. Peraturan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 16 T a h u n 2015 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip U r u s a n Pemer intahan Daerah; 

29 . Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 17 T a h u n 2015 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip U r u s a n Kesehatan; 

Kepala DKPD Kabag. H u k u m Asista4 / I Sekda [ Wakil Bupati 



30. Pera turan Kepala Ars ip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 2 0 T a h u n 2015 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip U r u s a n Kependudukan dan Ke luarga Berencana ; 

3 1 . Pera turan Kepala Arsip Nasional Republ ik Indonesia 

(ANRl) Nomor 9 T a h u n 2016 tentang Pedoman Retensi 

Ars ip U r u s a n Kepemudaan dan O lah Raga; 

32 . S u r a t Kepa la Ars ip Nasional Republ ik Indonesia 

Nomor : B - PK .02 .09/98/2019 , tanggal 27 J u n i 2019 , 

H a l Persetujuan J a d w a l Retensi Arsip Substant i f 

Pemer intahan Daerah Kabupaten Gorontalo Utara . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : J A D W A L R E T E N S I A R S I P S U B S T A N T I F P E M E R I N T A H A N 

D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA. 

B A B 1 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Peraturan Bupa t i i n i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten Gorontalo Utara . 

2. B u p a t i ada lah B u p a t i Gorontalo Utara . 

3 . Sekretar is Daerah ada lah Sekretar is Daerah Kabupaten Gorontalo 

Utara . 

4. Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah yang se lan jutnya disebut D P R D 

ada lah lembaga perwaki lan rakyat daerah yang berkedudukansebagai 

u n s u r penyelenggara Pemer intahan Daerah. 

5. Pemerintah Daerah ada lah Bupa t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

6. Perangkat Daerah ada lah u n s u r pembsmtu B u p a t i dan Dewan 

Perwaki lan Rakya t Daerah da lam penyelenggaraan U r u s a n 

Peemrintahan yang menjadi kewenangan Daerah. 

7. Aparatur S ip i l Negara dis ingkat ASN ada lah profesi bagi pegawai Negeri 

s ipi l dan pegawai Pemerintah dengan perjanjian ker ja yang bekerja 

pada ins tans i Pemerintah. 

Kepala D K P D Kabag. H u k u m Sekda Waki l Bupat i 



8. D inas Kears ipan dan Perpus takaan yang se lan jutnya disebut D inas 

ada lah Perangkat Daerah yang menyelenggarakan U r u s a n 

Pemer intahan dibidang kears ipan dan perpustakaan. 

9. Un i t pengolah ada lah sa tuan un i t ker ja pada Perangkat Daerah se laku 

peneipta ars ip yang mempunya i tugas dan tanggung j awab mengolah 

semua ars ip yang berka i tan dengan kegiatan peneiptaan ars ip di 

l ingkungannya. 

10. Un i t Kears ipan 1 ada lah Un i t Kears ipan yang diselenggarakan Oleh 

D inas Kears ipan dan Perpustakaan Kabupaten Gorontalo Utara . 

1 1 . Un i t Kears ipan 11 ada lah Un i t Kears ipan yang diselenggarakan oleh 

sekretariat/bagian yang menangani u r u s a n ta ta u s a h a pada Perangkat 

Daerah Kabupaten Gorontalo Utara . 

12. Ars ip ada lah r ekaman kegiatan a tau per ist iwa da lam berbagai bentuk 

dar i media sesua i dengan perkembangan teknologi informasi dan 

komun ikas i yang dibuat dan diter ima oleh lembaga negara, pemerintah 

daerah, lembaga pendidikan, pe rusahaan , organisasi politik, organisasi 

kemasyaraka tan , dan perseorangan da lam pe laksanaan keh idupan 

bermasyarakat , berbangsa dan bemegara. 

13. Ars ip D inamis ada lah ars ip yang d igunakan seeara langsung da lam 

kegiatan pencipta ars ip dan d is impan se lama j a n g k a w a k t u tertentu. 

14. Ars ip Aparatur S ip i l dan Pejabat Negara ada lah Ars ip Pegawai Negeri 

S ip i l 

15. Ars ip akt i f ada lah ars ip yang f rekuensi penggunaannya tinggi dan/a tau 

terus menerus. 

16. Ars ip inakt i f ada lah ars ip yang f rekuensi penggunaanya telah m e n u r u n . 

17. Pani t ia Peni lai Ars ip ada lah Pani t ia Peni lai dan Arsip Pemerintah 

Daerah. 

18. Retensi ars ip ada lah penentuan j a n g k a w a k t u s impan sua tu ars ip a tas 

dasar n i la i guna yang terkandung didalamya. 

19. Ars ip S ta t i s ada lah ars ip yang d ihas i lkan oleh pencipta ars ip ka r ena 

memi l ik i n i la i guna kesejahteraan, telah hab is retensinya, dan 

berketerangan d ipermanenkan yang telah diveri f ikasi baik seeara 

langsung m a u p u n t idak langsung oleh Arsip Nasional Republ ik 

Indonesia dan/a tau lembaga kears ipan. 

20. J a n g k a w a k t u s impan ada lah m a s a s impan min ima l s u a t u j en is/ser i 

ars ip pada Uni t Pengolah dan/atau Uni t Kears ipan. 

Kepala D K P D Kabag. H u k u m Sekda Wakil Bupat i 



2 1 . J a n g k a w a k t u s impan akt i f ada lah m a s a s impan min ima l s u a t u 

j en i s/ser i ars ip pada Un i t Pengolah. 

22 . J a n g k a w a k t u s impan inakt i f ada lah m a s a s impan min ima l s u a t u 

j en is/ser i ars ip pada Un i t Kears ipan. 

23 . J a d w a l Retensi Ars ip yag se lan jutnya dis ingkat J R A ada lah daftar yang 

berisi sekurang-kurangnya j a n g k a w a k t u peny impanan a tau retensi, 

j en i s ars ip dan keterangan yang berisi rekomendasi tentang penetapan 

s u a t u j en i s ars ip d i m u s n a h k a n , d in i la i kembal i , a t au d ipermanenkan 

yang d ipergunakan sebagai pedoman penyusutan dan penyelamatan 

ars ip . 

24. J a d w a l Retensi Ars ip Substant i f ada lah daftar yang berisi j en i s Ars ip 

Substant i f beserta j a n g k a w a k t u peny impanannya sesua i dengan n i la i 

kegunaannya dan d ipakai sebagai pedoman penyusutan ars ip 

substant ive bidang pembinaan kears ipan, konservas i ars ip , pendid ikan 

dan pelat ihan kears ipan, akredi tas i kears ipan, pengkajian dan 

pengembangan kears ipan serta j a s a kears ipan. 

25 . Keterangan M u s n a h adalahketerangan yang menyatakan bahwa ars ip-

ars ip yang per lu d i m u s n a h k a n ka r ena j a n g k a w a k t u penyimpanan di 

un i t kears ipan telah selesai dan t idak memi l ik i n i la i guna. 

26. Keterangan Permanen ada lah keterangan yang menyatakan bahwa 

ars ip-ars ip yang ka r ena memi l ik i n i la i guna sekunder wajib d i se rahkan 

kepada Lembaga Kears ipan Daerah/Ars ip Nasional. 

27 . Keterangan Din i la i Kembal i ada lah keterangan yang menya takan 

bahwa s u a t u j en is/ser i ars ip be lum dapat d i tentukan nas ib a k h i m y a 

apakah m u s n a h a tau permanen. 

28. Nilai G u n a Arsip ada lah n i la i ars ip yang d idasarkan pada kegunaannya 

bagi kepentingan penguna ars ip . 

29 . Penyusutan Ars ip ada lah kegiatan pengurangan j u m l a h ars ip dengan 

eara pemindahan ars ip inakt i f da r i un i t pengolah ke un i t kears ipan, 

p emusnahan ars ip yang s u d a h t idak bemi la i guna sesua i ketentuan 

peraturan perundang-undangan, dan penyerahan ars ip stat is kepada 

Ars ip Nasional Republ ik Indonesia. 

Pasa l 2 

(1) J R A Substant i f U r u s a n Pemer intahan Kabupaten d i m a k s u d k a n u n t u k 

menjamin tertib admin is t ras i pengelolaan ars ip . 

Kepala DKPD Kabag. H u k u m A s i a f e n / Sekda Wakil Bupat i 



(2) J R A Substant i f U r u s a n Pemer intahan Kabupaten bertujuan u n t u k 

d igunakan sebagai pedoman da lam penyusutan ars ip yang berka i tan 

dengan ars ip U r u s a n Pemer intahan Daerah. 

B A B 11 

RUANG L I N G K U P 

Pasa l 3 

J e n i s ars ip substant i f u r u s a n Pemer intahan Daerah Kabupaten meliputi : 

a . Ars ip u r u s a n Pertanian; 

b. Ars ip u r u s a n Perdagangan; 

c . Ars ip u r u s a n Perhubungan; 

d . Ars ip u r u s a n Ke lautan dan Per ikanan ; 

e. Ars ip u r u s a n Penanaman Modal; 

f. Ars ip u r u s a n L ingkungan Hidup; 

g. Ars ip u r u s a n Per industr ian; 

h . Ars ip u r u s a n Penanggulangan Bencana ; 

i . Ars ip u r u s a n Koperasi dan U s a h a Keci l dan Menengah; 

j . Ars ip u r u s a n Pendidikan dan Kebudayaan; 

k . Ars ip u r u s a n Pemberdayaan Perempuan dan Per l indungan Anak ; 

1. Ars ip u r u s a n Komun ikas i dan Informatika; 

m. Ars ip u r u s a n Ketenagakei jaan dan Ketransmigras ian; 

n . Ars ip u r u s a n Par iw isata dan Ekonomi Kreatif; 

o. Ars ip u r u s a n Sos ia l ; 

p. Ars ip u r u s a n Politik, H u k u m , dan Keamanan u r u s a n Persandian; 

q. Ars ip u r u s a n Stat is t ik ; 

r. Ars ip u r u s a n Pemer intahan Daerah; 

s. ars ip u r u s a n Kesehatan; 

t. ars ip u r u s a n Kependudukan dan Keluarga Berencana ; 

u . ars ip u r u s a n Kepemudaan dan Olahraga; 

Pasa l 4 

(1) J R A Substant i f U r u s a n Pemer intahan Kabupaten memuat j en i s ars ip , 

retensi dan keterangan. 

(2) Ketentuan mengenai J R A sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

t e rcantum da lam lampiran dan merupakan bagian yang t idak 

te rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i . 

B A B 111 
Kepala D K P D Kabag. H u k u m Sekda Wakil Bupat i 



J A D W A L R E T E N S I A R S I P 

Pasa l 5 

(1) Retensi Ars ip Substant i f U r u s a n Pemer intahan Kabupaten 

sebagaimana d imaksud da lamPasa l 3 d i tentukan u n t u k retensi akt i f 

dan retensi inaktif . 

(2) Da l am menentukan retensi akt i f dan retensi inakt i f be rdasarkan 

cr i ter ia sebagai b e r i k u t : 

a. Retensi akt i f d i tetapkan dengan pert imbangan u n t u k kepentingan 

pertanggunjawaban di un i t pengolah; 

b. Retensi inakt i f d i tetapkan dengan pert imbangan u n t u k kepentingan 

un i t ker ja terkai t dan kepentingan Perangkat Daerah. 

(3) Retensi Akt i f d ih i tung sejak ars ip d ic iptakan dan diregistrasi hingga 

pokok masa l ah pada n a s k a h selesai diproses. 

(4) Retensi inakt i f d ih i tung sejak ars ip selesai m a s a s impan akt i fnya. 

(1) Keterangan sebagaimana d imaksud da lamPasa l 4 Ayat (1) J a d w a l 

Retensi Ars ip Substant i f U r u s a n Pemer intahan Kabupaten memuat 

rekomendasi yang menetapkan ars ip d i m u s n a h k a n , d ini la i kembal i 

a t au d ipermanenkan; 

(2) Keterangan tentang penetapan s u a t u j en i s ars ip d i m u s n a h k a n , d ini la i 

kembal i a t au d ipermanenkan; 

(3) Keterangan tentang penetapan s u a t u j en i s ars ip d i m u s n a h k a n , d ini la i 

kembal i , dan d ipermanenkan ditetapkan berdasarkan pert imbangan : 

a . keterangan m u s n a h d i tentukan apabi la pada m a s a akh i r retensi ars ip 

tersebut t idak memi l ik i n i l a i guna primer dan n i la i guna sekunder; 

b. keterangan permanen d i tentukan apabi la dianggap memi l ik i n i la i guna 

kese jarahan; 

c. keterangan d in i la i kembal i d i t entukan pada ars ip yang dianggap 

berpotensi men imbulkan sengketa a tau persel is ihan. 

Pasa l 6 

B A B 111 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 7 

Pera turan Bupa t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Kepala DKPD 1/Kabag. H u k u m Wakil Bupat i 



Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 

B u p a t i i n i dengan penempatanya da lam Be r i t a Daerah Kabupaten Gorontalo 

Utara . 

Di te tapkan di Kwandang 

Padatanggal VSL/»UikiS. 2DP^ 

Diundangkan di Kwandang 

Padatangga l yk /^9r\K 2019 

S E K R E T A R I S DAEKfAH GORONTALO UTARA 

RIDWAN i ^ N . S H . M H 
NIP. 196 104231993031001 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA TAHUN 2019 

NOMOR 

K e p a l a P K P D / Kabag. H u k u m A s ^ t e n / Sekda Waki l Bupat i 

f L<̂  I / J j Uk 


